

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Consiliul Raional Cimislia

Obiect: Lucrări de reparație capitală al acoperișului clădirii Policlinicii Raionale Cimșlia (Centrul de sănătate)

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 19.44.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Кровля				
1	RpCl42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2			31,236 31,136
1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	43,2450	15,568
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	43,2450	15,568
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2			7,934 7,784
2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	43,2450	3,892
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	43,2450	3,892
2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate.	m2			17,216 16,866
3.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	43,2450	12,109
3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	43,2450	4,757
3.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	5,0000	0,350
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3			166,998 147,898
4.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
4.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	43,2450	90,815
4.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	43,2450	57,083
4.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	50,0000	14,500
4.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	10,0000	2,900
4.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,0000	0,750
5	RpCl42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi.	m2			29,274 28,974
5.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	43,2450	20,325
5.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	43,2450	8,649
5.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	5,0000	0,300
6	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate prin sudura, montati la inaltimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv . (Швелер 18)	t			20 229,606 1 638,986
6.1	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae (Швелер 18)	kg	863,3700	16,0000	13 813,920
6.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,5000	0,0000	0,000
6.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,0000	0,000
6.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,0000	0,000
6.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,0000	0,000
6.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1000	0,0000	0,000
6.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1500	0,0000	0,000
6.8	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,0000	43,2450	821,655
6.9	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,0000	43,2450	172,980
6.10	7212030022700	Sudor	h-om	13,0000	43,2450	562,185
6.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,9000	43,2450	82,166
6.12	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,5000	0,0000	0,000
6.13	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,7000	1 000,0000	1 700,000
6.14	Material	Сталь листовая д 8мм	kg	125,4000	23,0000	2 884,200
6.15	Material	Уголок 100*6	kg	8,7500	22,0000	192,500
7	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare .	t			24 291,124 1 729,800
7.1	2811106301200	Сталь листовая д 10мм	kg	603,7700	23,0000	13 886,710
7.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	55,0000	24,750
7.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,0000	0,000
7.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,0000	0,000
7.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,0000	0,000
7.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	0,0000	0,000

7.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	0,0000	0,000
7.8	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	2,0000	18,0000	36,000
7.9	4011106202741	Energie electrică	kw	0,4500	1,9200	0,864
7.10	7214210026800	Montator construcții metalice	h-om	35,0000	43,2450	1 513,575
7.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	43,2450	216,225
7.12	3410520006728	Macara pe pneuri pînă la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	0,0000	0,000
7.13	Material	Металлический столик МК-1 профиль 160*160*6	kg	391,5000	22,0000	8 613,000
8	IzD05B	Grunduirea manuală cu un strat de vopsea de miniu de plumb la construcții metalice aferente utilajelor tehnologice (suporturi, susțineri, tiranți, console, platforme).	t			362,977 176,007
8.1	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	55,0000	179,300
8.2	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	30,0000	6,900
8.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0770	10,0000	0,770
8.4	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	43,2450	72,652
8.5	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	43,2450	103,356
9	IzD04A	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu vopsea de ulei în 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv, cu pensula de mină.	t			435,996 165,196
9.1	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	50,0000	260,000
9.2	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,0000	10,800
9.3	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	43,2450	165,196
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2			221,967 73,517
10.1	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,0000	3,000
10.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2500	25,0000	6,250
10.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,0000	2,400
10.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 700,0000	11,400
10.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 700,0000	11,400
10.6	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0200	5 700,0000	114,000
10.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	43,2450	10,811
10.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	43,2450	62,705
11	CA04A	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv.	m3			1 832,652 233,523
11.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 500,0000	1 537,500
11.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	0,0000	0,000
11.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	0,0000	0,000
11.4	1421102200290	Pietris ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	0,0000	0,000
11.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3400	19,0000	6,460
11.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,0000	0,000
11.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	43,2450	214,063
11.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	43,2450	19,460
11.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,0000	2,850
11.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,0000	0,000
11.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,0000	6,000
11.12	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	0,0000	0,000
12	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante.	kg			20,975 3,070
12.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,0000	17,425
12.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	20,0000	0,200
12.3	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	1,0000	0,280
12.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	43,2450	2,854
12.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	43,2450	0,216
12.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	0,0000	0,000
13	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafețe peste 25 mp, inclusiv fierăria de ancorare și prindere, pentru încărcări climatice normale, la acoperisuri ușoare executate din lemn ecarisat.	m2			210,040 49,732
13.1	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0000	0,0000	0,000
13.2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0200	5 700,0000	114,000
13.3	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0000	0,0000	0,000
13.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0000	0,0000	0,000
13.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1500	25,0000	3,750
13.6	2875276311528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	0,0000	0,0000	0,000
13.7	2874115850000	Buloane M 10	buc	1,0000	2,0000	2,000
13.8	2874115840601	Piulita M20	buc	3,5000	0,0000	0,000
13.9	2874125881229	Saiba M 10	kg	0,5200	55,0000	28,600
13.10	2874115802561	Surub M 12	buc	5,0000	0,0000	0,000
13.11	2874115840479	Piulita M12	buc	5,0000	0,0000	0,000
13.12	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1600	0,0000	0,000
13.13	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9000	43,2450	38,921
13.14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	43,2450	10,811

13.15	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
13.16	Material	Уголок 125x100x6	m	0,1620	22,0000	3,564
13.17	Material	Рубероид	m2	0,0181	7,0000	0,127
13.18	Material	Закладная деталь ЗД-2	kg	0,2800	18,0000	5,040
13.19	Material	Закладная деталь ЗД-1	kg	0,1710	18,0000	3,078
14	CE30A	Astereaala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2			57,517 12,757
14.1	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,0073	5 700,0000	41,610
14.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	25,0000	3,000
14.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	43,2450	9,730
14.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	43,2450	3,027
14.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
15	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor.	m2			247,403 49,732
15.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	130,0000	149,500
15.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	0,0000	0,000
15.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,0000	9,000
15.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	0,0000	0,000
15.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	0,0000	0,000
15.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	0,0000	0,000
15.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	0,000
15.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	43,2450	38,921
15.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	43,2450	10,811
15.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
15.11	Material	Уплотнитель конька	m	0,1170	30,0000	3,510
15.12	Material	Конёк	m	0,1170	85,0000	9,945
15.13	Material	Снегозадержатель	m	0,1340	85,0000	11,390
15.14	Material	Планка примыкания верхняя и нижняя	m	0,0550	85,0000	4,675
16	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereaala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m.	m2			310,120 89,085
16.1	2010102903497	Rigle de rasinoase	m3	0,0053	5 700,0000	30,210
16.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1500	45,0000	6,750
16.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	43,2450	2,595
16.4	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	43,2450	77,841
16.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	43,2450	8,649
16.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
16.7	Material	Вагонка деревянная	m2	1,1500	160,0000	184,000
17	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute, triunghiulara.	buc			3 265,487 112,437
17.1	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0100	0,0000	0,000
17.2	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0200	0,0000	0,000
17.3	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,2000	0,0000	0,000
17.4	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	43,2450	86,490
17.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	43,2450	25,947
17.6	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0150	20,0000	0,300
17.7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	20,0000	0,200
17.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
17.9	Material	Lucarna din masa plastica	m2	1,6000	1 150,0000	1 840,000
17.10	Material	Grinzi	m3	0,1560	5 700,0000	889,200
17.11	Material	Ветровая планка	m	4,9800	85,0000	423,300
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			368,728 36,758
18.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	19,0000	4,370
18.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	35,0000	59,500
18.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	35,0000	234,500
18.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	50,0000	0,600
18.5	2320166200755	Petrol distilat tip O/200	kg	1,0000	16,0000	16,000
18.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	43,2450	36,758
18.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	1 000,0000	5,000
18.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,0000	9,000
18.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,0000	3,000
19	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante .	m2			43,302 30,272
19.1	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	55,0000	11,000
19.2	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	19,0000	1,330
19.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,0000	0,200
19.4	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,0000	0,500
19.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	43,2450	30,272
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			149,851 15,136
20.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	65,0000	68,250
20.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	35,0000	17,500

20.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	25,0000	6,250
20.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	25,0000	12,500
20.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	50,0000	12,500
20.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	35,0000	8,750
20.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	25,0000	6,250
20.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
20.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	43,2450	15,136
20.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			143,935
						12,974
21.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	65,0000	68,250
21.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	22,0000	30,800
21.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	25,0000	5,000
21.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	25,0000	2,500
21.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	25,0000	5,000
21.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	35,0000	7,000
21.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,8500	8,500
21.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
21.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	43,2450	12,974
21.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
22	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon.	kg			17,544
						11,244
22.1	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	6,0000	6,000
22.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	20,0000	0,100
22.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,0000	0,000
22.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	20,0000	0,200
22.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,0000	0,000
22.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,0000	0,000
22.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	43,2450	9,946
22.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	43,2450	0,865
22.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	43,2450	0,432
23	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t.	t			112,974
						12,974
23.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	43,2450	12,974
23.2	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1000	1 000,0000	100,000
24	Trl1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2.	t			23,785
						23,785
24.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	43,2450	23,785
25	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t			26,500
						0,000
25.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,0000	26,500
		TOTAL 1. Кровля				0,000

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Consiliul Raional Cimislia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: R-ul Cimisia

Obiectul: or. Cimisia

Devizul: Lucrări de reparație capitală al acoperișului clădirii Policlinicii Raionale Cimișlia (Centrul de sănătate)

Deviz local Nr. 19.44.1

Intocmit in preturi curente 2022-01-18

Valoarea de deviz 1 346 916,045 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Кровля				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2	1 085,0000	31,2364 31,1364	33 891,494 33 782,994
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2	1 085,0000	7,9341 7,7841	8 608,499 8 445,749
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate.	m2	996,0000	17,2156 16,8656	17 146,688 16 798,088
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3	3,5000	166,9979 147,8979	584,493 517,643
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi.	m2	20,5000	29,2742 28,9742	600,120 593,970
6	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate prin sudura, montati la inaltimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv . (Швелер 18)	t	3,0300	20 229,6055 1 638,9855	61 295,705 4 966,126
7	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare .	t	1,0600	24 291,1240 1 729,8000	25 748,591 1 833,588
8	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme).	t	4,0900	362,9772 176,0072	1 484,577 719,869
9	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina.	t	4,0900	435,9959 165,1959	1 783,223 675,651
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2	10,5000	221,9665 73,5165	2 330,648 771,923
11	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimi pina la 35 m inclusiv.	m3	2,9800	1 832,6518 233,5230	5 461,302 695,899
12	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	60,1000	20,9754 3,0704	1 260,621 184,531
13	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat.	m2	1 145,0000	210,0405 49,7318	240 496,315 56 942,854
14	CE30A	Astereala la invelitori sau dolile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2	1 154,6000	57,5173 12,7573	66 409,446 14 729,550
15	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor.	m2	1 154,6000	247,4028 49,7318	285 651,215 57 420,279
16	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m.	m2	133,3000	310,1197 89,0847	41 338,956 11 874,991
17	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute, triunghiulara.	buc	8,0000	3 265,4870 112,4370	26 123,896 899,496
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	33,2900	368,7283 36,7583	12 274,963 1 223,682

19	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante .	m2	133,3000	43,3015	5 772,090
					30,2715	4 035,191
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	360,0000	149,8508	53 946,270
					15,1358	5 448,870
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	185,0000	143,9350	26 627,975
					12,9735	2 400,098
22	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon.	kg	960,0000	17,5437	16 841,952
					11,2437	10 793,952
23	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t.	t	98,5000	112,9735	11 127,890
					12,9735	1 277,890
24	Tr11AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2.	t	60,5000	23,7848	1 438,977
					23,7848	1 438,977
25	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t	60,5000	26,5000	1 603,250
					0,0000	0,000
		TOTAL 1. Кровля				949 849,156
		Inclusiv salariul				238 471,858

Total manopera (ore)	5 514,4377
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		949 849,156
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	57 233,246
Total		1 007 082,402
Cheltuieli de transport	3,0000%	20 783,932
Total		1 027 866,334
Cheltuieli de regie	5,0000%	51 393,317
Total		1 079 259,651
Beneficiu de deviz	4,0000%	43 170,386

Total General fara TVA	1 122 430,037
TVA (20%)	224 486,007
TOTAL GENERAL	1 346 916,045
Inclusiv salariul	238 471,858

Cursul de referinta: 0 Lei/Euro, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: R-ul Cimisia

Obiectul: or. Cimisia

Devizul: Lucrări de reparație capitală al acoperișului clădirii Policlinicii Raionale Cimișlia (Centrul de sănătate)

Devizul local de resurse Nr. 19.44.1

Intocmit in preturi curente 2022-01-18

Valoarea de deviz 1 346 916,045 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	7,9980	43,2450	345,874
2	7123010010200	Betonist	h-om	22,1010	43,2450	955,758
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,9666	43,2450	171,536
4	7124010010700	Dulgher	h-om	1 937,9800	43,2450	83 807,945
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	93,3100	43,2450	4 035,191
6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	25,3989	43,2450	1 098,375
7	7212030022700	Sudor	h-om	48,9900	43,2450	2 118,573
8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 620,8750	43,2450	70 094,739
9	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	12,1200	43,2450	524,129
10	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	94,6700	43,2450	4 094,004
11	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,8712	43,2450	297,145
12	7214240021810	Lacatus CM	h-om	220,8000	43,2450	9 548,496
13	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	62,8250	43,2450	2 716,867
14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 328,2355	43,2450	57 439,544
15	9310060019930	Muncitor	h-om	28,2965	43,2450	1 223,682
Total manopera					238 471,858	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	6,9799	10,0000	69,799
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	19,2000	0,0000	0,000
3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,0860	0,0000	0,000
4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,2648	0,0000	0,000
5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0000	0,0000	0,000
6	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0210	5 700,0000	119,700
7	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	8,6386	5 700,0000	49 239,906
8	2010102903497	Rigle de rasinoase	m3	0,7065	5 700,0000	4 026,993
9	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,1600	0,0000	0,000
10	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	22,9210	5 700,0000	130 649,700
11	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0000	0,0000	0,000
12	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0800	0,0000	0,000
13	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0000	0,0000	0,000
14	2010237318750	Distantieri	buc	16,8280	1,0000	16,828
15	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	56,5930	35,0000	1 980,755
16	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	950,400
17	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	705,128
18	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	10 854,395
19	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,0000	138,030
20	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	9,3310	19,0000	177,289
21	2320166200676	White spirit	kg	2,4131	30,0000	72,393
22	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	33,2900	16,0000	532,640
23	2320187315789	Decofrol	kg	1,2600	20,0000	25,200
24	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5605	0,0000	0,000
25	2413217300010	Cleme	buc	180,0000	25,0000	4 500,000
26	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,3719	0,0000	0,000
27	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	21,2680	50,0000	1 063,400

28	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,3995	50,0000	19,974
29	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	9,6000	20,0000	192,000
30	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	13,3334	55,0000	733,337
31	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	26,6600	55,0000	1 466,300
32	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	223,0430	35,0000	7 806,505
33	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	57,7300	0,0000	0,000
34	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	115,4600	0,0000	0,000
35	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	846,3200	0,0000	0,000
36	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	19,2000	0,0000	0,000
37	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,0545	1 500,0000	4 581,750
38	2666122800555	Element de inchidere	buc	37,0000	25,0000	925,000
39	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	13,3300	2,0000	26,660
40	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	577,3000	0,0000	0,000
41	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 327,7900	130,0000	172 612,700
42	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	46,1840	0,0000	0,000
43	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	378,0000	65,0000	24 570,000
44	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	194,2500	65,0000	12 626,250
45	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	61,6025	17,0000	1 047,243
46	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,5750	20,0000	31,500
47	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,6010	20,0000	12,020
48	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,1200	18,0000	38,160
49	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae (Швеллер 18)	kg	2 616,0111	16,0000	41 856,178
50	2811106301200	Сталь листовая д 10мм	kg	639,9962	23,0000	14 719,913
51	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	960,0000	6,0000	5 760,000
52	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	312,9270	25,0000	7 823,175
53	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	19,9950	45,0000	899,775
54	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,8000	20,0000	96,000
55	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	4,5450	0,0000	0,000
56	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4770	55,0000	26,235
57	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	20,5250	0,0000	0,000
58	2874115802561	Surub M 12	buc	5 725,0000	0,0000	0,000
59	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	90,0000	50,0000	4 500,000
60	2874115837745	Suruburi	buc	1 850,0000	0,8500	1 572,500
61	2874115840479	Piulita M12	buc	5 725,0000	0,0000	0,000
62	2874115840601	Piulita M20	buc	4 007,5000	0,0000	0,000
63	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	20,5250	0,0000	0,000
64	2874115850000	Buloane M 10	buc	1 145,0000	2,0000	2 290,000
65	2874115883700	Saiba M 20	buc	20,5250	0,0000	0,000
66	2874125881229	Saiba M 10	kg	595,4000	55,0000	32 747,000
67	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	183,2000	0,0000	0,000
68	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,6000	0,0000	0,000
69	2875274000050	Elemente de legatura	buc	108,5000	25,0000	2 712,500
70	2875274000051	Cot de jgheab	buc	37,0000	35,0000	1 295,000
71	2875274000052	Cot burlan	buc	180,0000	35,0000	6 300,000
72	2875274000053	Cot de capat	buc	90,0000	35,0000	3 150,000
73	2875274110001	Piesa de legatura	buc	90,0000	25,0000	2 250,000
74	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	37,0000	25,0000	925,000
75	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	259,0000	22,0000	5 698,000
76	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0000	0,0000	0,000
77	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	10 391,4000	1,0000	10 391,400
78	4011106202741	Energie electrica	kw	7,6800	0,0000	0,000
79	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4770	1,9200	0,916
80	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,1882	19,0000	22,576
81	4100126202818	Apă	m3	7,6567	19,0000	145,477
82	Material	Grinzi	m3	1,2480	5 700,0000	7 113,600
83	Material	Lucarna din masa plastica	m2	12,8000	1 150,0000	14 720,000
84	Material	Вагонка деревянная	m2	153,2950	160,0000	24 527,200
85	Material	Ветровая планка	m	39,8400	85,0000	3 386,400
86	Material	Закладная деталь ЗД-1	kg	195,7950	18,0000	3 524,310
87	Material	Закладная деталь ЗД-2	kg	320,6000	18,0000	5 770,800
88	Material	Конёк	m	135,0882	85,0000	11 482,497

89	Material	Металлический столик МК-1 профиль 160*160*6	kg	414,9900	22,0000	9 129,780
90	Material	Планка примыкания верхняя и нижняя	m	63,5030	85,0000	5 397,755
91	Material	Рубероид	m2	20,7245	7,0000	145,072
92	Material	Снегозадержатель	m	154,7164	85,0000	13 150,894
93	Material	Сталь листовая д 8мм	kg	379,9620	23,0000	8 739,126
94	Material	Уголок 100*6	kg	26,5125	22,0000	583,275
95	Material	Уголок 125x100x6	m	185,4900	22,0000	4 080,780
96	Material	Уплотнитель конька	m	135,0882	30,0000	4 052,646
Total materiale						692 797,733
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1665	1 000,0000	166,450
2	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,8500	1 000,0000	9 850,000
3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,0150	50,0000	50,750
4	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	102,8750	5,0000	514,375
5	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	22,9300	5,0000	114,650
6	2922140007000	Macara	h-ut	0,8945	0,0000	0,000
7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0800	20,0000	1,600
8	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,1200	20,0000	2,400
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	137,8175	5,0000	689,088
10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0536	0,0000	0,000
11	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,9974	150,0000	299,610
12	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,7880	10,0000	17,880
13	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,0150	10,0000	10,150
14	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1699	50,0000	8,493
15	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	4,5450	0,0000	0,000
16	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1590	0,0000	0,000
17	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	5,1510	1 000,0000	5 151,000
18	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3995	250,0000	99,870
19	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,4130	250,0000	1 603,250
Total utilaje						18 579,566
Total						949 849,156
Asigurari sociale si medicale				24,0000%		57 233,246
Total						1 007 082,402
Cheltuieli de transport				3,0000%		20 783,932
Total						1 027 866,334
Cheltuieli de regie				5,0000%		51 393,317
Total						1 079 259,651
Beneficiu de deviz				4,0000%		43 170,386
TOTAL Deviz fara TVA						1 122 430,037
Total						1 122 430,037
TVA				20%		224 486,007
TOTAL Deviz						1 346 916,045

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)